

EMPRESA DE TRANSPORTE MASIVO DEL VALLE DE ABURRA LTDA.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
Comparativo Julio 2018 y 2017
 (Expresado en millones de pesos)



	2018	2017
ACTIVO		
ACTIVO CORRIENTE		
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFFECTIVO	156.223	103.382
INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS	128.024	112.670
CUENTAS POR COBRAR	48.943	42.676
OTROS ACTIVOS	435.681	383.727
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	768.871	642.455
ACTIVO NO CORRIENTE		
INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS	349.254	401.789
PRESTAMOS POR COBRAR	2.562	1.608
INVENTARIOS	63.495	55.918
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	3.443.823	3.426.133
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	9.317	9.640
OTROS ACTIVOS	9.015	4.338
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	3.877.466	3.899.426
TOTAL ACTIVO	4.646.337	4.541.881
PASIVOS		
PASIVO CORRIENTE		
PRÉSTAMOS POR PAGAR	10.778	3.338
CUENTAS POR PAGAR	88.081	111.914
BENEFICIOS A EMPLEADOS A CORTO PLAZO	21.124	18.952
OTROS PASIVOS	260.116	205.395
TOTAL PASIVO CORRIENTE	380.099	339.599
PASIVO NO CORRIENTE		
PRÉSTAMOS POR PAGAR	5.987.439	5.929.364
BENEFICIOS POSEMPLEO	14.844	14.707
PROVISIONES	8.541	6.668
OTROS PASIVOS	73.891	55.209
PASIVO NO CORRIENTE	6.084.715	6.005.948
TOTAL PASIVO	6.464.814	6.345.547
PATRIMONIO		
TOTAL PATRIMONIO	(1.818.477)	(1.803.666)
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	4.646.337	4.541.881



TOMÁS A. ELEJALDE ESCOBAR
 Representante Legal
 C.C 79.475.639



NORA YASMÍN CASTAÑO SANCHEZ
 Contadora TP. 135356-T
 C.C. 21.980.933

EMPRESA DE TRANSPORTE MASIVO DEL VALLE DE ABURRÁ LTDA.
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
Comparativo julio 2018-2017
(Expresado en millones de pesos)



	2018	2017
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	296.017	267.596
VENTA DE SERVICIOS	296.017	267.596
Servicios de transporte	287.906	260.352
Otros servicios	8.111	7.244
COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN	250.250	237.211
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	250.250	237.211
Servicio de transporte terrestre	250.250	237.211
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS	45.767	30.385
GASTOS OPERACIONALES	16.707	16.329
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	14.700	16.094
Sueldos y salarios	5.145	4.828
Contribuciones imputadas	14	4.018
Contribuciones efectivas	1.244	1.199
Aportes sobre la nómina	139	136
Prestaciones sociales	2.593	2.461
Gastos de personal diversos	70	157
Generales	5.166	2.820
Impuestos, contribuciones y tasas	329	475
DETERIORO, DEPRECIACIONES Y PROVISIONES	2.007	235
Depreciación de propiedades, planta y equipo	300	235
Provisión litigios y demandas	1.707	0
UTILIDAD (PÉRDIDA) OPERACIONAL	29.060	14.056
INGRESOS FINANCIEROS	19.331	23.215
Financieros	19.331	23.215
GASTOS FINANCIEROS	133.989	128.962
Otros gastos financieros	133.989	128.962
OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES	337.032	437.441
Subvenciones	102.846	110.879
Diferencia en cambio	228.604	314.992
Ingresos diversos	5.582	11.570
OTROS GASTOS NO OPERACIONALES	235.893	324.050
Subvenciones	472	21
Diferencia en cambio	224.758	321.633
Gastos diversos	10.663	2.396
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL PERÍODO	15.541	21.700
OTRO RESULTADO INTEGRAL	0	0
Ganancias o Pérdidas por planes de Beneficios a Empleados	0	0
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO	15.541	21.700


TOMÁS A. ELEJALDE ESCOBAR
Representante Legal
C.C. 79.475.639


NORA YASMIN CASTAÑO SANCHEZ
Contadora TP. 135356-T
C.C. 21.980.933